Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 201262 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021300062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 17, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-503.681/2011-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora JOANA D'ARC ALVES
LOBO SÁ, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 15, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, da Lei
nº 11.416/2006.

Minis.JOÃO ORESTE DALAZEN

ATO Nº 91, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-503.711/2011-8, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sr.ª ALINA DE SOUSA FER-
REIRA, companheira do ex-servidor inativo deste Tribunal LUIZ
LEONARDO, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 15, com efeitos a contar
de 1º/12/2011, data de encerramento do 2º benefício de pensão per-
cebido pela interessada, com fundamento nos arts. 185, inciso II,
alínea "a"; 215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "c"; 218 e 219, da Lei
nº 8.112/90; calculado o benefício na forma estabelecida pelo art. 40,
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pelo art. 1º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentado pelo art. 2º da
Lei nº 10.887/2004, observado o § 8º do art. 40 da Constituição
Federal, com redação da mencionada Emenda Constitucional.

Minis. JOÃO ORESTE DALAZEN

PORTARIA Nº 14, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I, §§ 1º e 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 8.270/91, nos arts. 2º, 6º e 11 do
Decreto nº 4.050/2001, no art. 3° do ATO.SRLP.SERH.GDG-
CA.GP.N° 316/2006, e tendo em vista o constante do processo TST
nº 501.047/2008-5, resolve:

Colocar à disposição do Governo do Estado do Pará, sem
ônus para este Tribunal, pelo prazo de um ano, a contar de 2/2/2012,
a servidora CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO, Analista Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia,
Classe C, Padrão 15, código 1035-7, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, para o exercício de cargo em comissão.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 3, de
6/2/2012, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

Nº 57 - 1 - Dispensar a servidora ELOISA SHIMABUKO, código
520, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II
Especializada em Dissídios Individuais.

2 - Dispensar o servidor RICARDO DUARTE SILVA, có-
digo 43886, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Processamento de Ações Ori-
ginárias, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

3 - Dispensar o servidor MARCUS VINICIUS SANTOS
ALVES, código 40605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Pautas e Acórdãos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da
Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

4 - Dispensar a servidora MARIA DA GLÓRIA VERAS DE
ALENCAR, código 14098, Analista Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Sub-
seção II Especializada em Dissídios Individuais.

5 - Designar o servidor MARCUS VINICIUS SANTOS AL-
VES, código 40605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação
de Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Eloisa Shimabuko.

6 - Designar a servidora ELOISA SHIMABUKO, código
520, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Processamento de Ações
Originárias, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Ricardo Duarte Silva.

7 - Designar a servidora MARIA DA GLÓRIA VERAS DE
ALENCAR, código 14098, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Pautas
e Acórdãos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Vinicius Santos Alves.

8 - Designar o servidor ADSON ROGERIO BARROS DE
SOUZA, código 44426, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Recursos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da
Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Maria da Glória Veras de Alen-
c a r.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 3, de
6/2/2012, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

Nº 58 - 1 - Dispensar a servidora MARTA D'AVILA CRESPO,
código 13822, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Processamento de Ações Originárias, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II
Especializada em Dissídios Individuais.

2 - Dispensar a servidora RAQUEL FERREIRA LIMA, có-
digo 45700, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Pautas e Acórdãos, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II Especializada
em Dissídios Individuais.

3 - Dispensar o servidor ADSON ROGERIO BARROS DE
SOUZA, código 44426, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto legal e eventual do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II Especializada
em Dissídios Individuais.

4 - Designar o servidor RICARDO DUARTE SILVA, código
43886, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Processamento de Ações Originárias, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II Es-
pecializada em Dissídios Individuais, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar o servidor ANDRE GUSTAVO MAGNO LUS-
TOSA, código 47704, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Pautas e Acórdãos, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção II Especializada
em Dissídios Individuais, em seus afastamentos e impedimentos le-
gais e/ou eventuais.

6 - Designar a servidora MARTA D'AVILA CRESPO, có-
digo 13822, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Recursos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
503.7192011-7, resolve:

Nº 59 - Declarar vaga, a partir de 8 de fevereiro de 2012, a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, anteriormente ocupada pela servidora FATIMA MA-
RIA DANTAS DE CERQUEIRA, código 15415, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, tendo em vista
a publicação de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
503.929/2011-2, resolve:

Nº 60 - Declarar vaga, a partir de 8 de fevereiro de 2012, a função
comissionada de Supervisor da Seção de Revisão, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de Apoio e Registros
Taquigráficos, anteriormente ocupada pela servidora MARIA DO
CARMO SUCENA, código 7039, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, tendo em vista a publicação
de sua aposentadoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
503.805/2011-3, resolve:

Nº 61 - Declarar vaga, a partir de 8 de fevereiro de 2012, a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes, anteriormente ocupada pela servidora MARIA
EMILIA MEIRELES, código 29063, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Taquigrafia, tendo em vista a publicação
de sua aposentadoria.

Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2012 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.157/2012-3, resolve:

Nº 62 - Dispensar o servidor FREDERICO MARTINS BRITO, có-
digo 36961, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, com
efeitos a contar de 1º de março de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.265/2012-6, resolve:

Nº 63 - Dispensar o servidor BRAULIO CLEMENTINO MARTINS
MENDES SOARES, código 46592, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Especialidade Contabilidade, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, com efeitos a contar de 10
de fevereiro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
500.224/2012-4, resolve:

Nº 64 - Dispensar o servidor LEANDRO BATISTA COUTINHO,
código 44355, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Flavio Por-
tinho Sirangelo, com efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 14 e
15, de 8/2/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Flavio
Portinho Sirangelo, resolve:

Nº 65 - 1 - Dispensar o servidor JULIO CESAR DOS SANTOS
CALDAS, código 35150, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Flavio
Portinho Sirangelo, com efeitos a contar de 1º de março de 2012.

2 - Dispensar a servidora MARINA GUIMARÃES FREIRE,
código 43661, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Flavio Por-
tinho Sirangelo.

3 - Dispensar a servidora YANA KARLA RIBEIRO BAR-
BOZA GOMES, código 46529, Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado
Flavio Portinho Sirangelo.

4 - Designar a servidora MARINA GUIMARÃES FREIRE,
código 43661, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Flavio
Portinho Sirangelo, em vaga decorrente da dispensa do servidor Ot-
tacílio Eduardo Ferreira.

5 - Designar a servidora YANA KARLA RIBEIRO BAR-
BOZA GOMES, código 46529, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz
Convocado Flavio Portinho Sirangelo, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Marina Guimarães Freire.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 6, de
8/2/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da
Veiga, e do memorando nº 7, de 8/2/2012, da Secretaria da 7ª Turma,
resolve:

Nº 66 - 1 - Dispensar a servidora DIANA LUCIA MELO ARAUJO,
código 32363, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especiali-
dade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

2 - Dispensar o servidor HELIO FRANCISCO RAMOS,
código 42261, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal de Justiça

do Distrito Federal e Territórios, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

3 - Designar o servidor HELIO FRANCISCO RAMOS, có-
digo 42261, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Diana Lucia Melo Araujo.

4 - Designar a servidora MARIANA SOUSA CURVO, có-
digo 50577, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa do servidor Helio
Francisco Ramos.

5 - Designar a servidora DIANA LUCIA MELO ARAUJO,
código 32363, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especiali-
dade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da 7ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Raimundo Jucier Pinheiro Fernandes.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 3, de
7/2/2012, da Secretaria da 1ª Turma, resolve:

Nº 67 - 1 - Dispensar o servidor ALEXANDRE DA SILVA LAMIM,
código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

2 - Dispensar a servidora SUELY SANTOS PESSOA, có-
digo 40810, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 1ª Turma.

3 - Designar a servidora SUELY SANTOS PESSOA, código
40810, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Alexandre da Silva Lamim.

4 - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA LAMIM,
código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Suely Santos Pessoa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 3, de
7/2/2012, da Secretaria da 1ª Turma, resolve:

Nº 68 - 1 - Dispensar a servidora LUCIANA DE PAIVA AMORIM,
código 46663, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, do encargo de substituta legal e
eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Acordãos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 1ª Turma.

2 - Designar a servidora JULIANA DA SILVA RADICCHI,
código 46000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituta do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Acordãos, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 2, de
8/2/2012, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, resolve:

Nº 69 - 1 - Dispensar a servidora PATRICIA MARCIA DOS SAN-
TOS ASSIS, código 22376, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Di-
visão de Apoio e Registros Taquigráficos.

2 - Designar a servidora PATRICIA MARCIA DOS SAN-
TOS ASSIS, código 22376, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Revisão, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Divisão de Apoio e Registros Taquigrá-
ficos, em vaga decorrente da aposentadoria da servidora Maria do
Carmo Sucena.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO